
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000299 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de setembro de 2018 Ano 2

SUMÁRIO
• PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2018 SRP

• ATA DA AUDIÊNCIA PUBLICA DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA EXERCÍCIO 2019

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2018
EXTRATO DE CONTRATO N°: 107/2018

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2018
EXTRATO DE CONTRATO N°: 105/2018

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2018
EXTRATO DE CONTRATO  N°: 108/2018

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 85246B4144AD1EBEF9941164273C1E1B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000299 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de setembro de 2018 Ano 2

Pregão Eletrônico

 
 
 

PREFEITURA DE IBIRATAIA/BA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2018 SRP 
 
A Prefeitura de Ibirataia/BA, torna público que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico n° 026/2018 SRP, no dia 19 de setembro de 2018, às 
10:00 horas (horário de Brasília). Objeto: O presente objeto visa à futura e 
eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
gerenciamento de sistema informatizado e integrado para abastecimento de 
combustíveis (gasolina comum, óleo diesel comum e óleo diesel S10), com o Ticket-
combustível em papel de segurança e cartão magnético com chip, para o 
abastecimento dos veículos em serviços fora do município em rede de postos 
credenciados, em atenção às diversas secretarias municipais, através do Sistema de 
Registro de Preço. O Edital está disponível no sistema eletrônico www.bll.org.br e 
no Portal da Transparência Municipal www.ibirataia.ba.gov.br. Demais 
informações na Prefeitura Municipal localizada na Pça. 10 de Novembro, n° 09, Nova 
Ibirataia, CEP: 45.580-000 tel. (73) 3537-2125 ou pelo e-mail: 
licitação@ibirataia.ba.gov.br. Edson Levi Ramos Meira, Pregoeiro. 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF8CC3898CA69DF203F49DAC4F1138A8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000299 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de setembro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000299 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de setembro de 2018 Ano 2

Outros

 
 

Prefeitura Municipal de Ibirataia 
  Estado da Bahia  

 
 

ATA DA AUDIÊNCIA PUBLICA DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA EXERCÍCIO 

2019 

Aos cinco dias do mês de Setembro de 2018, ás 09 horas, no Plenário da Câmara 

Municipal de Ibirataia, nesta cidade de Ibirataia, Estado do Bahia, reuniram-se para a 

realização da Audiência Pública para a discussão e sugestão de ações a serem 

incorporadas ao PLOA - Projeto de Orçamento Anual do Município de  Ibirataia referente 

ao exercício de 2019. A audiência iniciou-se às 09 horas e 30 minutos, estiveram 

presentes representantes da Prefeitura Municipal, alguns funcionários Municipais, 

Secretários Municipais, o Controlador Interno, representantes do Esporte, Saúde, 

Educação e da Assistência Social, Assistentes do legislativo e pessoas da comunidade. 

Após cumprimentar os presentes o Sr. Clayton Souza Dantas, Economista e Técnico 

Contábil, representando a Empresa de Contabilidade Pública Sociedade Simples 

- Econtap, responsável pela elaboração do Projeto de Lei, agradeceu a presença de 

todos, enfocando a importância da participação dos membros da sociedade civil, das 

entidades não governamentais e dos órgãos da administração pública, enfatizando que foi 

dada ampla divulgação por redes sociais, site do Município de Ibirataia e publicação na 

impressa. Na ocasião, falou que esse é um momento para discussões e acima de tudo 

questionamentos e sugestões, onde explicou a finalidade da audiência, a importância da 

criação da LOA. Esclarecendo que o prazo de encaminhamento do Projeto de Lei para o 

Legislativo é ate dia 30 de setembro de cada ano de acordo com a Lei Orgânica Municipal 

Em seguida começou a explanar os objetivos da audiência: O Projeto de Lei  

Orçamentária Anual (LOA) que estima a receita e fixa a despesa para o exercício 

financeiro de 2019, é baseado no Plano Plurianual e serve para estabelecer os valores 

das receitas e despesas municipais. O Projeto esta em conformidade com a Constituição 

Federal, com os preceitos da Lei Complementar n.º 101 de 4 de maio de 2000, e a Lei 

Orgânica do Município de Ibirataia. Consiste na lei que trata da parte da execução dos 

projetos previstos no Plano Plurianual - PPA. Assim, é a lei que traz no seu corpo os 

recursos propriamente ditos, seja na parte das receitas, prevendo-as, seja na parte das 

despesas, fixando-as. Concluída a apresentação, foi disponibilizado momento para 

debates, perguntas e sugestões foram realizadas alguns questionamentos, tirando 

algumas dúvidas dos presentes, como também foram sugeridas como ações a serem 

incorporadas ao Projeto de Lei, enfatizada pelos representantes da Educação, a fim de 

buscar políticas e recursos para seus setores. Encerrados os questionamentos e 

sugestões, agradeceu a presença e a participação de todos na realização da Audiência 

Pública. Não havendo nada mais a ser discutido e havendo a concordância de todos com 

as diretrizes estabelecidas, encerrou a Audiência Pública. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 97CE0F748459F857E57B2AC36B4F604C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000299 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de setembro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000299 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de setembro de 2018 Ano 2

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 97CE0F748459F857E57B2AC36B4F604C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000299 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de setembro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000299 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de setembro de 2018 Ano 2

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 97CE0F748459F857E57B2AC36B4F604C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000299 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de setembro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000299 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de setembro de 2018 Ano 2

Dispensa

 
	

	
										Setor	de	Licitações	e	Contratos	

	

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
A Prefeita Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e considerando a 
legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
031/2018, que tem como OBJETO: Contratação de companhia seguradora de veículos para cobertura de 
seguro do veiculo Fiat Strada Working Hard 1.4 8v flex, Chassi n° 9bd5781ffky271160, 2018/2019, 
branco, pertencente a Secretaria Municipal de Saúde deste município, com cobertura contra danos 
materiais e pessoais, resultante de roubo, furto, colisão incêndio, danos causados pela natureza e 
assistência 24 horas. 
 
FUDAMENTO LEGAL– Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores. 
 
Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor do CONTRATADO: PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, estabelecido na Av. – Rio Branco, n° 1489, CEP: 01205.001, Bairro 
Campos Elíseos, Município, São Paulo/SP inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o 
número 61.198.164/0001-60. 
 
Ibirataia – BA, 05 de setembro de 2018. 
___________________________ 
    Ana Cléia dos Santos Leal 
          Prefeita Municipal 
 
 
 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 107/2018.                  PROCESSO N°: Dispensa de Licitação n° 031/2018. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.    
CONTRATADO: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ: 61.198.164/0001-60. 
OBJETO: Contratação de companhia seguradora de veículos para cobertura de seguro do veiculo Fiat 
Strada Working Hard 1.4 8v flex, Chassi n° 9bd5781ffky271160, 2018/2019, branco, pertencente a 
Secretaria Municipal de Saúde deste município, com cobertura contra danos materiais e pessoais, 
resultante de roubo, furto, colisão incêndio, danos causados pela natureza e assistência 24 horas. 
ASSINATURA: 05/09/2018.  VIGÊNCIA: 05/09/2019.   VALOR GLOBAL: R$ 1.623,62 (um mil seiscentos 
e vinte e três reais e sessenta e dois centavos). 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 59E42D0DF160882D3016366A92DA3137

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000299 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de setembro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000299 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de setembro de 2018 Ano 2

Dispensa

 
 

 
                                                          

							Setor	de	Licitações	e	Contratos 
 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
A Prefeita Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, considerando a 
legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa de Licitação nº 
028/2018, que tem como OBJETO: Locação de um imóvel localizado na Rua Manoel Alves do Rosário, nº 42, 
Bairro Alto do Mirante  CEP: 45.580-000, Ibirataia/BA, para servir de moradia para pessoas em situação de 
risco e vulnerabilidade social, em atenção a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, deste 
município. 

FUDAMENTO LEGAL– Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais). 
 
Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor do LOCADORA: EDENILDA DOS SANTOS 
ANGELO, residente na Rua Manoel Sátiro dos Anjos, nº 10 CEP: 45.580-000, Bairro Nova Ibirataia de Cima, 
Ibirataia/BA, portadora do RG: 5.103.804 SSP/BA e inscrito no CPF: 534.967.015-87. 
 
Ibirataia – BA, 03 de setembro de 2018. 
___________________________ 
    Ana Cléia dos Santos Leal 
          Prefeita Municipal 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 105/2018.                  PROCESSO N°: Dispensa de Licitação 028/2018. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA.    
CONTRATADA: EDENILDA DOS SANTOS ANGELO, CPF: 534.967.015-87 
OBJETO: Locação de um imóvel localizado na Rua Manoel Alves do Rosário, nº 42, Bairro Alto do Mirante CEP: 
45.580-000, Ibirataia/BA, para servir de moradia para pessoas em situação de risco e vulnerabilidade social, 
em atenção a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, deste município. ASSINATURA: 
03/09/2018   VIGÊNCIA: 31/12/2018. VALOR GLOBAL: R$ 1.200,00. (Um mil e duzentos reais). 
 
 

 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B50AA234D24EE09DA03FB8851849A09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000299 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de setembro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000299 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de setembro de 2018 Ano 2

Dispensa

	
                                                            

 
 

							Gabinete	da	Prefeita 
 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
A Prefeita Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e considerando 
a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa de Licitação nº 
029/2018, que tem como OBJETO: Contratação de empresa especializada, objetivando a prestação de 
serviços para emplacamento de veículos pertencentes ao patrimônio deste município, com serviço de 
placa, autenticação, e serviços de despachante, conforme solicitações das diversas Secretarias Municipais 
deste município. 
 
FUDAMENTO LEGAL– Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores. 
 
Valor Global: R$ 3.469,15 (três mil quatrocentos e sessenta e nove reais e quinze centavos). 
 
Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor do CONTRATADO: EMPLACADORA RIO 
NOVO LTDA, situado na Rua Castro Alves, n° 281 B, Centro, CEP: 45.570-000, Ipiaú/BA, inscrito no 
CNPJ: n° 20.734.939/0001-97. 
 
Ibirataia – BA, 03 de setembro de 2018. 
___________________________ 
    Ana Cléia dos Santos Leal 
          Prefeita Municipal 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N°: 108/2018.                  PROCESSO N°: Dispensa de Licitação n° 029/2018. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA.    
CONTRATADO: EMPLACADORA RIO NOVO LTDA, CNPJ: n° 20.734.939/0001-97. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada, objetivando a prestação de serviços para 
emplacamento de veículos pertencentes ao patrimônio deste município, com serviço de placa, 
autenticação, e serviços de despachante, conforme solicitações das diversas Secretarias Municipais deste 
município.  ASSINATURA: 04/09/2018. VIGÊNCIA: 20/09/2018. VALOR GLOBAL: R$ 3.469,15 (três mil 
quatrocentos e sessenta e nove reais e quinze centavos). 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 85246B4144AD1EBEF9941164273C1E1B


		2018-09-06T15:38:55-0300




